
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 468 del 19/09/2022      
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

 
OGGETTO: Aggiornamento composizione Comitato Aziendale per la Medicina generale 
ex art. 12 ACN del 28/04/2022. 
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile 

del 
Procedimento 

 

Dott.ssa Viviana Angioi 
 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Marcello Tidore  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [X]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 
    

 
 

 

855729mura
Font monospazio
 366                21    09    2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale della ASL n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 8 di Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 4 del 10/01/2022, n. 334 del 19/07/2022 e 

n. 338 del 09/09/2022 con le quali il Dott. Stefano Marcia ed il Dott. Gianluca Calabrò sono 

stati nominati, rispettivamente, Direttore Sanitario facenti funzioni e Direttore 

Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 

Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 

24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 

continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 

Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 

predetta L.R. n. 24/2020; 

dato atto che, nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, è necessario garantire senza 
soluzione di continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che: 

 la Conferenza Stato-Regioni in data 28/04/2022, con atto Rep. N. 71-CSR, ha 
approvato l’intesa sull’ipotesi di ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di 
Medicina Generale, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs.n. 502/92 e s.m.i., triennio di 
riferimento 2016-2018, a seguito del parere positivo del Comitato di settore 
Comparto Regioni-Sanità e della certificazione positiva della Corte dei Conti; 

 l’art. 12 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 
28/04/2022 disciplina la composizione del Comitato Aziendale composto da 
rappresentanti dell’Azienda e rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali 
firmatarie dell’Accordo Integrativo Regionale; 

 nello specifico il comma 2 dell’art. 12 dell’ACN citato stabilisce che i componenti per 
ciascuna Organizzazione Sindacale siano in ugual numero ai componenti designati 
dall’Azienda; 

 la composizione del Comitato attuale, istituito con  Deliberazione del Direttore 
Generale n. 107 del 10/05/2022, è da adeguare alle disposizioni del nuovo ACN 
prima citato; 

rilevato che, in base alla rilevazione aggiornata delle deleghe sindacali al 1° gennaio 
2022, riferite alla ASL 8 Cagliari, hanno titolo ad essere rappresentati in seno al Comitato 
Aziendale per la Medicina Generale di questa ASL, le seguenti sigle sindacali, firmatarie 
dell’Accordo Nazionale e dell’Accordo Integrativo Regionale, le quali in termini percentuali 
risultano assegnatarie dei relativi numeri di Rappresentanti come di seguito riportato:  
FIMMG n. 129 deleghe, ossia 44.18 % del totale deleghe (n. 292): componenti: 2;  SNAMI 
n. 127 deleghe, ossia 43,49 % del totale deleghe (n. 292): componenti: 2;  FEDERAZIONE 
CISL/UIL/FISMU n. 23 deleghe, ossia 7,8 % del totale deleghe (n. 292): componenti: 1; 
SMI n. 12 deleghe, ossia 4.10% del totale delle deleghe (n. 292) componenti: 1; 

acquisita, a seguito delle note della Direzione Generale PG/2022/112009 e 
PG/2022/112100, l’indicazione dei rispettivi componenti delle Organizzazioni Sindacali 
FIMMG e SNAMI, da inserire in seno al Comitato, ad integrazione dei rappresentanti 
precedentemente inclusi nel Comitato di cui alla Deliberazione DG n. 107/2022; 

considerato che la composizione di parte sindacale, aggiornata con le integrazioni 
pervenute, risulta essere quella di seguito riportata: 

 Dr. Nevisco Umberto e Dr.ssa Corda M. Evangela, TITOLARI FIMMG; 

 Dr. Melis Franco e Dr. Murgia Riccardo, SUPPLENTI FIMMG; 

 Dr. De Pau Edoardo Giuseppe e Dr. Busonera Flavio, TITOLARI SNAMI; 

 Dr.ssa Lai Alessandra e Dr. Moi Francesco, SUPPLENTI SNAMI; 

 Dr.ssa Anna Rita Ecca, TITOLARE FEDERAZIONE CISL; 

 Dr. Lai Andrea e Dr. Pitzalis Giorgio, rispettivamente  TITOLARE e supplente SMI; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

dato atto che si confermano i componenti indicati dall’Azienda nelle figure dei Direttori dei 
cinque Distretti in qualità di Titolari, con facoltà di delegare la relativa funzione ad un 
Dirigente dipendente della rispettiva Struttura; 

preso atto che viene confermata l’individuazione del Segretario del Comitato attuale nella 
persona della Dr.ssa Anna M F. Aresu, Collaboratore Amm.vo, con incarico di posizione 
organizzativa di supporto alle attività amministrative dei Distretti Sarrabus-Gerrei e 
Sarcidano/Barbagia di Seulo e Trexenta; 

ritenuto necessario provvedere all’aggiornamento della composizione del Comitato in 
oggetto; 

visto l’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di medicina Generale, ai sensi dell’art. 
8 del D.Lgs.n. 502/92 e s.m.i., triennio di riferimento 2016-2018, in vigore dal 28/04/2022; 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

 

 

 Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

DELIBERA 

1) di prendere atto delle motivazioni indicate in premessa a cui si fa espresso rinvio e  
di aggiornare, la composizione del Comitato Aziendale permanente per la Medicina 
Generale dell’ASL Cagliari, nei termini che seguono: 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Componenti di parte pubblica 

- Presidente: il Direttore dell’ASL di Cagliari o suo Delegato; 

- Membri Titolari: rappresentanti aziendali: i Direttori dei 5 Distretti; 

- Membri Supplenti: rappresentanti aziendali; i Delegati indicati dai Direttori di 
Distretto; 

- Segretario: la Dr.ssa Anna Maria F. Aresu, Collaboratore Amministrativo, matr. 
852865, con incarico di posizione organizzativa di supporto alle attività 
amministrative dei Distretti Sarrabus-Gerrei e Sarcidano/Barbagia di Seulo e 
Trexenta; 

Componenti di parte sindacale: 

- Dr. Nevisco Umberto e Dr.ssa Corda M. Evangela, TITOLARI FIMMG; 

- Dr. Melis Franco e Dr. Murgia Riccardo, supplenti FIMMG; 

- Dr. De Pau Edoardo Giuseppe e Dr. Busonera Flavio, TITOLARI SNAMI; 

- Dr.ssa Lai Alessandra e Dr. Moi Francesco, Supplenti SNAMI; 

- Dr.ssa Anna Rita Ecca, TITOLARE FEDERAZIONE CISL; 

- Dr.ssa Elina Manca, SUPPLENTE FEDERAZIONE CISL; 

- Dr. Lai Andrea, TITOLARE SMI; 

- Dr. Pitzalis Giorgio, SUPPLENTE SMI; 

2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASL 
di Cagliari; 

3) di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla SC 
Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.                                                     

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
 21    09     2022          06    10     2022

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2022-09-19T08:51:45+0200
	ANGIOI VIVIANA


		2022-09-19T10:35:10+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-09-19T12:24:17+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-09-19T17:44:19+0200
	MARCIA STEFANO


		2022-09-20T16:49:00+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-09-21T16:07:06+0200
	MURA PATRIZIA




